המפגש עם האנטישמיות בגילוייה הברוטאליים היה בו כדי לעקור מן התודעה המשכילית את התפיסה

29. כל הדין הנ"ל מסתמך על "אבן ישראל".

30. סמולנסקין, השחר, ה (תרל"ד), עמ' 78-79. אודות ההיסטוריוגרפיה הלאומית וגיוס העבר והמסורת לשירות הלאומיות המודרנית ראה: E. Kedourie, *Nationalism*, London 1986, pp. 75-79

31. סמולנסקין, השחר, ב (תרל"א), חוברת 8, אפריל 1871.

האופטימית של "העת החדשה", עליה הגנו ואותה טיפחו קרוב למאה שנה. האנטישמיות כתופעה היסטורית רצופה בתולדות עם ישראל נותחה על-ידי סמולנסקין כמבוססת על המתח שבין עוצמה לאומית לחולשה לאומית, ולא על יסודות של אנטאגוניזם דתי או כלכלי.